
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SAUGOMŲ GYVŪNŲ, AUGALŲ IR GRYBŲ RŪŠIŲ ĮSTATYMO NR. VIII-499 2 IR 15 

STRAIPSNIŲ IR 2 PRIEDO PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 
2016 m. spalio 18 d. Nr. XII-2684 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Europos bendrijos svarbos rūšys – gyvūnų ir augalų, egzistuojančių europinėje 

teritorijoje valstybių narių, kurioms taikoma Sutartis dėl Europos Sąjungos veikimo, rūšys, 

kurios: 

1) yra nykstančios, išskyrus rūšis, kurių natūralaus arealo pakraščio dalis toje teritorijoje 

yra nedidelė ir kurioms negresia išnykimas ar kurios nėra pažeidžiamos Vakarų Palearktikos 

regione; 

2) yra pažeidžiamos, tai yra manoma, kad netolimoje ateityje jos gali būti priskirtos 

nykstančiųjų kategorijai, jei ir toliau veiks tai lemiantys veiksniai; 

3) yra retos, tai yra rūšys, kurių mažos populiacijos šiuo metu nėra nykstančios ar 

pažeidžiamos, bet yra pavojus, kad jos gali tokiomis tapti dėl to, kad rūšys gyvena geografiškai 

apribotose teritorijose arba yra retai išsidėsčiusios didesniame areale; 

4) yra endeminės ir joms reikalingas išskirtinis dėmesys dėl specifinio jų buveinės 

pobūdžio ir (arba) dėl jų naudojimo galimo poveikio jų buveinei ir (arba) jų apsaugos būklei;  

5) yra išvardytos šios dalies 1–4 punktuose ir yra arba gali būti įtrauktos į šio įstatymo 2 

priedo 2 punkte nurodyto Europos Sąjungos teisės akto II ir (arba) IV ar V priedus.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„11. Prioritetinė Europos bendrijos svarbos rūšis – šio straipsnio 3 dalies 1 punkte 

nurodyta augalų ar gyvūnų rūšis, už kurios apsaugą Europos bendrija yra ypač atsakinga dėl to, 

kad didelė jų natūralaus paplitimo arealo dalis patenka į europinę teritoriją valstybių narių, 

kurioms taikoma Sutartis dėl Europos Sąjungos veikimo.“ 

3. Pakeisti 2 straipsnio 14 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„14. Rūšies apsaugos būklė – rūšį veikiančių poveikių visuma, galinti turėti ilgalaikį 

poveikį rūšies paplitimui, jos populiacijų gausumui, atsižvelgiant į vertinimą, europinėje 



2 

 

 

teritorijoje valstybių narių, kurioms taikoma Sutartis dėl Europos Sąjungos veikimo, arba 

Lietuvos Respublikos teritorijoje, arba šios rūšies natūraliame areale.“ 

 

2 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 15 straipsnio 2 dalį 3 punktu: 

„3) visą laukinio paukščio lizdo medžiagą ar jos dalį perkelia į kitą vietą artimoje 

aplinkoje arba ant artimoje aplinkoje įrengtos atitinkamai laukinių paukščių rūšiai tinkamos 

dirbtinės lizdavietės arba pritaiko lizdo aplinkos sąlygas siekdamas, kad laukiniai paukščiai 

toliau perėtų toje vietoje ar artimoje aplinkoje ir perėjimas būtų jiems saugesnis arba darytų 

mažiau žalos ūkinės veiklos objektams. Taikant šią nuostatą artima aplinka laikoma vieta, esanti 

ne toliau kaip 100 metrų atstumu nuo pirminės laukinio paukščio lizdo vietos.“ 

2. Papildyti 15 straipsnį 4 dalimi: 

„4. Taikant šio įstatymo 16 straipsnio numatytas išimtis dėl tyčinio baltųjų gandrų lizdų 

naikinimo arba pažeidimo, būtina įgyvendinti kompensacines priemones – dirbtinių lizdaviečių 

įrengimą artimoje aplinkoje (iki 100 metrų atstumu). Ši sąlyga įtraukiama į išduodamą šio 

įstatymo 16 straipsnyje nurodytą leidimą.“ 

 

3 straipsnis. Įstatymo 2 priedo pakeitimas 

Pakeisti Įstatymo 2 priedą ir jį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikos 

saugomų gyvūnų, augalų, 

grybų rūšių įstatymo  

2 priedas 

 

ĮGYVENDINAMI EUROPOS SĄJUNGOS TEISĖS AKTAI 

 

1. 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės 

faunos bei floros apsaugos (OL 2004 m. specialusis leidimas, 15 skyrius, 2 tomas, p. 102) su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2013 m. gegužės 13 d. Tarybos direktyva 2013/17/ES (OL 

2013 L 158, p. 193). 

2. 2004 m. balandžio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/35/EB dėl 

atsakomybės už aplinkos apsaugą siekiant išvengti žalos aplinkai ir ją ištaisyti (atlyginti) (OL 

2004 m. specialusis leidimas, 15 skyrius, 8 tomas, p. 357) su paskutiniais pakeitimais, padarytais 

2013 m. birželio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2013/30/ES (OL 2013 L 178, p. 

66). 

3. 2009 m. lapkričio 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/147/EB dėl 

laukinių paukščių apsaugos (kodifikuota redakcija) (OL 2010 L 20, p. 7) su paskutiniais 



3 

 

 

pakeitimais, padarytais 2013 m. gegužės 13 d. Tarybos direktyva 2013/17/ES (OL 2013 L 158, 

p. 193).“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2016 m. lapkričio 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos aplinkos ministras iki šio įstatymo įsigaliojimo priima šio 

įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


